
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1403 DEL 13-12-2016

DETERMINAZIONE

N. 43 DEL 13-12-2016
SETTORE SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: Servizio di orientamento e informazione legale in materia di
rilascio/rinnovo dei permessi di soggiorno e dei permessi di soggiorno di lungo periodo,
nonché di istruttoria ed assistenza all’inserimento on line delle pratiche di richiesta
della cittadinanza italiana - Assunzione dell'impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
la deliberazione di Commissario Straordinario assunta con le funzioni del Consiglio

Comunale n. 24 del 02.05.2016 di approvazione del Bilancio di previsione 2016 –
2018 e relativi allegati;

la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n.

153 del 9 giugno 2016 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 dell’8 agosto 2016, recante “Atto di
indirizzo relativo all'estensione alla presentazione on line delle domande di cittadinanza
italiana del servizio di ausilio nei confronti dei cittadini stranieri svolto dall'Ufficio Relazioni
con il Pubblico”;

CONSIDERATO che con tale deliberazione la Giunta Comunale ha stabilito di estendere il
servizio di ausilio nei confronti dei cittadini stranieri svolto dall’Ufficio Relazioni con il
Pubblico, relativo attualmente alla procedura telematica del rilascio/rinnovo dei permessi di
soggiorno, alla presentazione on line delle domande di cittadinanza italiana;



RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie RG n. 916
dell’11 agosto 2016, con la quale, al fine di garantire la continuità del servizio, si è stabilito di
procedere a una proroga tecnica alle condizioni vigenti fino al 31 ottobre 2016, nelle more
della predisposizione degli atti di gara relativi all’affidamento del servizio con le
caratteristiche sopra descritte e della successiva aggiudicazione;

PREMESSO CHE:
- con determinazione del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione R.G. n.
1039 del 21 settembre 2016 si è proceduto all’avvio della procedura negoziata, previa
manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016, per la
gestione di uno sportello di orientamento e informazione legale in materia di rilascio/rinnovo
dei permessi di soggiorno e dei permessi di soggiorno di lungo periodo, nonché di istruttoria
ed assistenza all’inserimento on line delle pratiche di richiesta della cittadinanza italiana, per
un importo presunto a base di gara pari ad € 18.500,00 oltre Iva;
- con la suddetta determinazione è stato stabilito come criterio di aggiudicazione quello
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;
- con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 110 del 11ottobre 2016 è
stata approvata la lettera d’invito inviata agli operatori economici che hanno aderito alla
manifestazione di interesse;

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali RG. n. 1182 del
27 ottobre 2016, con la quale si dà atto che in data 26 ottobre 2016 il Rup ha proceduto
all’esame dell’unica offerta pervenuta, non potendo procedere all’aggiudicazione dell’appalto
in quanto alla domanda non era stata allegata né l’offerta tecnica, per la valutazione
qualitativa, né l’offerta economica;

DATO ATTO che con tale determinazione si è proceduto inoltre all’indizione di una nuova
procedura di affidamento in quanto nella precedente alcuna offerta è stata dichiarata
ammessa;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1209 del 3 novembre 2016, con la quale si è
provveduto a un’ulteriore proroga tecnica del servizio alle condizioni vigenti, al fine di
consentire lo svolgimento della nuova procedura di affidamento sopra indicata;

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali R.G. n. 1261 del
16 novembre 2016, dalla quale risulta che:
- entro la scadenza del 15 novembre 2016 è pervenuta una sola offerta, quella
dell’Associazione L'Altro Diritto Onlus;
- nella seduta del 16 novembre 2016 il Rup ha proceduto all’esame dell’offerta pervenuta,
come risulta dal verbale di gara;
- i punteggi attribuiti all’offerta pervenuta sono i seguenti: 30/50 per l’offerta tecnica e 50/50
per l’offerta economica, per un punteggio complessivo di 80/100;
- il concorrente ha offerto un ribasso sull’importo presunto a base di gara pari del 24,00% pari
ad € 14.060,00;

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA GENERALE N. 43 DEL 13-12-2016 - Reg. Gen. N. 1403 DEL 13-12-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che con tale determinazione si è proceduto all’aggiudicazione definitiva a
favore dell’Associazione L'altro Diritto Onlus di Firenze, dando atto altresì che ai sensi
dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/16 tale aggiudicazione diventa efficace dopo l’effettuazione
con esito positivo di tutti i controlli sulle dichiarazioni rese in sede di gara dal concorrente
aggiudicatario;

VISTA la comunicazione del Responsabile del Servizio Gare del 9 dicembre 2016, dalla
quale risulta l’intervenuta efficacia della determinazione di aggiudicazione definitiva, in
quanto i controlli sulle dichiarazioni rese in sede di gara si sono conclusi con esito positivo,
con la precisazione che relativamente ai controlli in materia di regolarità fiscale sono decorsi i
trenta giorni dalla relativa richiesta inviata per Pec in data 8 novembre 2016 senza aver
ricevuto riscontro dall’ufficio dell’Agenzia delle Entrate di competenza;

DATO ATTO che il documento unico di regolarità contributiva del 23 agosto 2016, relativo
all’Associazione L’Altro Diritto Onlus, risulta regolare;

DATO ATTO che in sede di approvazione della lettera di invito da parte dell’Ufficio Gare è
stato richiesto il CIG, che risulta essere il seguente: ZBB1BC8C63;

RITENUTO di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa imputandolo al Cap.
Peg 6360/1  “Altre spese URP”;

VISTI il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 ed il Regolamento
DPR 207/2010 ancora vigente;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la Dott.ssa Luisa
Sarri, responsabile del Servizio “Servizi Demografici, Protocollo e URP”;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 37 del 26 ottobre 2016, con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico ad interim di Dirigente del Settore “Segreteria Generale”;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;
- il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera
Giunta Comunale n. 9 del 22.01.13;
- gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21 gennaio 2014;

Tutto ciò premesso

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA GENERALE N. 43 DEL 13-12-2016 - Reg. Gen. N. 1403 DEL 13-12-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

di dare atto che il servizio di gestione di uno sportello di orientamento e informazione1.
legale in materia di rilascio/rinnovo dei permessi di soggiorno e dei permessi di
soggiorno di lungo periodo, nonché di istruttoria ed assistenza all’inserimento on line
delle pratiche di richiesta della cittadinanza italiana è stato affidato in via definitiva
all’Associazione L’Altro Diritto Onlus con determinazione del Dirigente del Settore
Affari Generali R.G. n. 1261 del 16 novembre 2016 sopra richiamata;

di approvare lo schema di convenzione per la gestione del servizio, allegato quale2.
parte integrante alla presente determinazione;

di dare atto che la spesa relativa alla gestione del servizio per il periodo 21 novembre3.
2016 -      20 novembre 2018 è pari a € 14.500,00, in esenzione da IVA ai sensi
dell’art.8 della L.11 agosto 1991, n.266, come da comunicazione dell’Associazione
L’Altro Diritto ONLUS del 13 dicembre 2016;

di assumere il conseguente impegno di spesa sul Capitolo 6360/1 “Altre spese U.R.P.4.
“, Piano finanziario 1.03.02.99.999, ripartendolo come segue:
quanto ad € 878, 80 sul bilancio del corrente esercizio 2016

quanto ad € 7.250, 10 sul bilancio dell’esercizio 2017;

quanto ad € 6.371,10 sul bilancio dell’esercizio 2018;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 in5.
materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della
Pubblica Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 13-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ANZILOTTA PAOLA

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA GENERALE N. 43 DEL 13-12-2016 - Reg. Gen. N. 1403 DEL 13-12-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Totale Accertato 0,00

Impegno
2016 / 6495

Totale Sub Accertato 0,00

Impegno
2017 / 220

Servizio di orientamento e informazione legale in materia di
rilascio/rinnovo dei permessi di soggiorno di lungo periodo
affidato all'Associazione l'Altro Diritto Onlus - Operazione:
Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.99.999

PEG: 6360/1     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,   MISS/PROG:
01.11
Altre spese U.R.P.

Totale Impegnato 14.500,00

14/12/2016 7.250,10

Totale Sub Impegnato 0,00

Servizio di orientamento e informazione legale in materia di
rilascio/rinnovo dei permessi di soggiorno di lungo periodo
affidato all'Associazione l'Altro Diritto Onlus - Operazione:
Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.99.999

PEG: 6360/1     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,   MISS/PROG:
01.11
Altre spese U.R.P.

Totale Liquidato 0,00

14/12/2016

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 14-12-2016

Impegno
2018 / 69

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

Servizio di orientamento e informazione legale in materia di
rilascio/rinnovo dei permessi di soggiorno di lungo periodo
affidato all'Associazione l'Altro Diritto Onlus - Operazione:
Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.99.999

PEG: 6360/1     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,   MISS/PROG:
01.11
Altre spese U.R.P.

14/12/2016

f.to GUARNIERI ARIANNA

6.371,10

878,80

IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

OGGETTO: Servizio di orientamento e informazione legale in materia di
rilascio/rinnovo dei permessi di soggiorno e dei permessi di soggiorno di lungo periodo,
nonché di istruttoria ed assistenza all’inserimento on line delle pratiche di richiesta
della cittadinanza italiana - Assunzione dell'impegno di spesa.

Descrizione Data ImportoTipo Movimento

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA GENERALE N. 43 DEL 13-12-2016 - Reg. Gen. N. 1403 DEL 13-12-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


